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w ied zy . Jednakże cały  łen m ateriał 
stanie się kupą zadrukow anego p a ­
pieru nie m ającego niem al żadnej w ar­
tości, o ile  w końcu roku prenum era­
torzy nie otrzym ają bardzo szczeg ó ­
łow ego skorow idza za  cały  rok".

R edakcja  OBP podziela  całkow icie 
P ańsk i pogląd. Na początku  przyszłego 
roku  w ydam y szczegółow y skorow idz 
p rzedm iotow y obejm ujący  cały  m ateria ł 
OBP (rów nież Poradnię) za ro k  ubiegły.

S. Guterman.
Podajem y in te resu jący  Pana adres: 

Pow szechny Zw iązek Zaw odow y K sięgo­
w ych w  Polsce, W arszaw a, O grodow a 4. 

Stały Czytelnik z  Warszawy.
1 . N ależy prow adzić asygnaty  kasow e

—naw et jeśli w łaściciel p rzedsięb io rstw a 
jest sp rzedaw cą i kasjerem .

2. N ależy czerw onym  atram entem  sk o ­
rygow ać w szystk ie b łędne  pozycje  tak, 
aby  p ierw otny  tek s t b y ł czyte lny .

3. Jeśli p rzy  zaprow adzen iu  ksiąg i 
spo rządzeniu  inw entarza opuszczono ja ­
kąś pozycję , należy  skorygow ać inw en­
tarz, b ilans itd .

4. N ie rozum iem y Pańskiego sposobu 
księgow ania w eksli. P rosim y pow tórzyć 
py tan ie  z podan iem  w szystk ich  szczegó­
łów  księgow ania.

5. P y tan ie  zby t ogólnikow e. O bow ią­
zek zare jestrow an ia  się w Sądzie R eje­
strow ym  istnieje.

Skorowidz rzeczowy
Asygnaty kasowe — P *) 524 **);
Brak pracy — św iadczenia z pow odu b rak u  p racy  a rozw iązanie um ow y z w iny p ra ­

c o w n ik a — O * )  515.
Dochodowość średnia — stosow anie norm  — 519.
Dochodowy podatek — obliczenie zysku  spółdzieln i w olnego od podatku  dochodo­

wego — O  514; — opodatkow anie w ynagrodzenia spó łn ika spółki jaw nej — P 523; 
— po trącalność  s tra ty  z pow odu n ieściągalności — P 521.

Eg zekucyjne postępow anie — rew izja  u d łużn ika  — P 522.
Księgow anie — ja k  o tw orzyć księgi p rzy  ich p rostow aniu  po zam kn ięciu—509; — sp ro ­

stow anie m ylnego księgow ania dostrzeżonego po zam knięciu  ksiąg  — P 523;—strat 
na należnościach  u k lien tów  u pad łych  — P 522; — popraw ki czerw onym  a tra ­
m entem  — P 524.

Księgowość — zaleganie — P 521; — b rak  b ilan su  zam knięcia — O  512.
Podatkowe c iężary  — konieczność obniżen ia  — 518.
Podatkowe postępow anie — kom isja  odw oław cza, jako  w ładza w łaściw a do ro zs trzy ­

gania odw ołań od w ym iaru  opłat na rzecz Funduszu  P racy  — O k *) 517.
Przemyscowy podatek — obniżen ie  staw ki d la  p rzedsięb io rstw  ko rzysta jących  z ulg 

w zakresie  św iadectw  — 511.
Rok operacyjny — przy  rozpoczęciu  działalności w drugiej połow ie roku  — P 521.
Spadkow y podatek — oszacow anie do w ym iaru podatku  spadkow ego a oszacow anie 

w edług ksiąg  — P 523.
Umowa o pracę — trzym iesięczne w ypow iedzenie  — P 521.

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ic tw o”, O k —dział „O kó ln ik i”, P —dział „Poradnia”. 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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datkowej—„może z urzędu ustalić dane faktyczne do wymiaru na pod­
stawie materiału, jakim rozporządza41 (§ 1 art. 73).

W jakich wypadkach podatnik popada według.OP w zaoczność (art. 73)?
A. jeśli prowadzi księgi handlowe lub gospodarcze —

a. o ile nie złożył w terminie zeznania,
lub b. o ile nie złożył w terminie, mimo wezwania, żądanego w y­

jaśnienia.
B. jeśli nie prowadzi ksiąg handlowych lub gospodarczych— o ile 

nie złożył w terminie odpowiedzi na wezwanie o wyjaśnienie lub uzupeł­
nienie takiego zeznania, w którym nie w'ykazał wszystkich źródeł pod­
legających opodatkowaniu.

Judykatura dotycząca zaoczności, która rozwinęła się na tle daw ­
nych przepisów ustawy o podatku dochodowym, przyjęła, że podatnik, 
który popadł w zaoczność, jest pozbawiony możności zwalczania pod­
staw faktycznych, na których jest wymiar oparty. Podatnik w tych wa­
runkach był pozbawiony w zakresie bardzo znacznym możności obrony 
w postępowaniu odwoławczym: mógł on zwalczać tylko zastosowaną 
przez władzę ocenę prawną.

Ordynacja Podatkowa nie zna zaoczności w powyższym znaczeniu.
Nawet w wypadku zaoczności wymiar winien być oparty na mate­

riale faktycznym (§ 1 art. 70), zebranym przy pomocy różnych środków 
dowodowych (§ 2 art. 70): władza jest obowiązana ustalić podstawę w y­
miaru, biorąc pod uwagę wszystkie okoliczności, mające znaczenie dla 
wymiaru podatku (§ 1 art. 90), a płatnik jest uprawniony do otrzyma­
nia na żądanie ustnych informacyj o podstawach wymiaru i uzasadnie­
nia wymiaru na piśmie (art. 101) *).

O rdynacja Podatkowa natchnęła je j interpretatorów do porzucenia 
zajętego przez NTA na tle dawnych przepisów ustawy o pod. doch. 
stanowiska — że zaoczność pozbawia podatnika prawa do zwalczania 
faktycznych ustaleń władzy wymiarowej.

Prezes NTA Karol Birgfeliner wyraża pogląd, że nawet zaoczność 
„nie wyklucza prawa płatnika do zwalczania zasadności wyciągniętych 
przez władzą... konkluzyj (z przesłanek faktycznych) tak w tym wzglądzie, 
że wnioski władzy są fałszywe lub niedostatecznie poparte, jak  i co do 
tego, że sam materiał jest wadliwy (np. nie dotyczy płatnika), czyli do 
zwalczania ustaleń władzy pod wzglądem materialnym“ **).

Istotny sens ogłoszonego w niniejszym numerze naszego czasopi­
sma wyroku NTA z d. 25 czerwca 1937, 1. rej. 2820/56***) jest następujący:

zaoczność nie ma w postępowaniu odwoławczym, toczącym się we­
dług przepisów Ordynacji Podatkowej, takiego skutku, żeby podatnik był 
pozbawiony możności zwalczania faktycznych przesłanek wymiaru i żeby 
władza odwoławcza nie miała obowiązku zbadania konkretnych zarzutów  
odwołania i udzielenia na nie odpowiedzi w swoim orzeczeniu.

Pozytywnie: NTA stwierdza, że—nawet w wypadku zaoczności— 
O rdynacja Podatkowa w art. 116 wkłada na władzę odwoławczą obo­
wiązek podania w niekorzystnym orzeczeniu do wiadomości płatni­

*) T ak D r. I. W einfeld, OPA, 1935, poz. 1260, glosa.
**) OPA, 1934, poz. 738, glosa.

***) Str. 528, poz. 16.
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ka faktycznych i prawnych motywów orzeczenia jako odpowiedzi na 
konkretne zarzuty odwołania.

Konkretnie: podatnik, który popadł w zaoczność, zwalczał w od­
wołaniu wysokość zastosowanej przez władzę 15% stopy średniej zy- 
skowności i zarzut ten poparł przedłożoną opinią Izby Handlowej w 
Katowicach. Władza odwoławcza nie zbadała tego zarzutu i nie rozpra­
wiła się się z nim w swoim orzeczeniu, uważając, że jest wolna od te­
go obowiązku z tego względu, iż podatnik popadł w zaoczność.

NTA w powołanym wyroku nie uznał tego stanowiska za słuszne 
wobec tego, że Ordynacja Podatkowa do zajęcia takiego stanowiska nie 
upoważnia.

Przewodnikiem w przedsiębiorstwie
w zakresie jego gospodarności jest najpoważ­
niejszy i najstarszy organ naukowo-zawodowy, 
poświęcony wszechstronnym zagadnieniom ra­

chunkowości i księgowości:

„ Czasopismo Księgowych w Polsce"

z bezpłatnym  dodatkiem

W w

Prenum erata: rocznie 18 zł., -półrocznie 9 zŁ, kwartalnie 450. 
Członkowie Związku Księgowych w Polsce otrzymują bezpłatnie. 
Numery okazowe gratis. Warszawa, ul. Złota 6, P. K. O. 5626.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

16 .

Z A O C Z N O ŚĆ  W ED ŁU G  ORDYNACJI 
PO DATKO W EJ.

W edług O rd ynacji Podatkowej oko­
liczność, że  podatnik w brew  o bow iąz­
kowi, n ie  z ło ży ł zeznan ia, n ie zw aln ia  
w ładzy  odw oław czej od obow iązku  
podania  podatnikowi do wiadom ości 
faktycznych i prawnych motywów n ie ­
korzystnego o rzeczen ia  — w odpow ie­
dzi na konkretne zarzuty odwołania. 
NTA. 25 czerw ca 1937, I. rej. 2820/36.

Z uzasadnienia: W spornym  w ypadku 
odw ołanie w niesiono po w ejściu w życie 
O rdynacji, w obec czego zgodnie z tezą 
w ypow iedzianą w w yroku Najw yższego 
T rybunału  A dm inistracyjnego z 10 g ru d ­
n ia  1936 1. rej. 3071/36, 3072/36, 3073/36 
i 3074/36, odw ołanie to, mimo dokonania 
w ym iaru  p rzed  w ejściem  w życie O rd y ­
nacji Podatkow ej, pow inno było  być za­
łatw ione w edług przepisów  O rdynacji.
W tym  stanie rzeczy  za uzasadniony n a ­
leżało uznać zarzut, iż w ładza pozw ana 
postąp iła  w adliw ie n ie  rozpraw iw szy się 
z zarzu tem  odw ołania, iż zastosow ana przez 
w ładzę 15% stopa średn ie j zyskow ności nie 
odpow iada rzeczyw istości, k tó ry  to za­
rzu t skarżąca  poparła  przedłożoną op i­
n ią  Izby H ańdlow ej w K atow icach. O  r- 
d y n a c j  a P o d a t k o w a  b o w i e m  w  | 
a r t .  116 n a k ł a d a  n a  w ł a d z ę  o d ­
w o ł a w c z ą  o b o w i ą z e k  p o d a n i a  
w n i e k o r z y s t n y m  o r z e c z e n i u  
d o  w i a d o m o ś c i  p ł a t n i k a  f a k ­
t y c z n y c h  i p r a w n y c h  m o t y w ó w  
o r z e c z e n i a  j a k o  o d p o w i e d z i  
n a  k o n k r e t n e  z a r z u t y  o d w o ł a ­
li i a.

O  ile  zaś w ładza pozw ana w odpow ie­
dzi na  skargę podnosi, że od obow iązku 
rozpraw ien ia  się z zarzutem  odw ołania

zw alniała ją zaoczność w ym iaru, spow o­
dow ana złożeniem  zeznania po term inie, 
to zaznaczyć należy, że b r a k  w  O  r  - 
d y  n a c j i  p r z e p i s u ,  ż e  z a o c z n o ś ć ,  
o r z e c z o n a  p r z e z  w ł a d z ę  w y ­
m i a r o w ą  n a  z a s a d z i e  p r z e p i ­
s u  a r t .  50 u s t .  5 u s t a w y  o p o d a t ­
k u  d o c h o d o w y  m,  o b e j m u j e  s w y ­
m i  s k u t k a m i  t a k ż e  p o s t ę p o w a ­
n i e  o d w o ł a w c z e  p o d l e g a j ą c e  
p r z e p i s o m  O r d y n a c j i .

Z pow odu określonej w yżej w adliw o­
ści postępow ania N ajw yższy T rybunał 
A dm inistracy jny  uchylił zaskarżone o- 
rzeczenie  na zasadzie art. 84 p. 3 ro zp o ­
rządzen ia  o N ajw yższym  T ry b u n a le  Ad- 
m istracy jnym  (poz. 806/32 D z. Ust.), za­
rządzając w m yśl art. 95 tegoż rozp o rzą ­
dzen ia  w b rzm ien iu  poz 150/37 Dz. Ust. 
zw rot w niesionej o p ła ty ”.

17.

UBÓJ, W YRĄB I SPRZEDAŻ MIĘSA  
A ŚW IA D ECTW O  PRZEM YSŁO W E.

Ubój zw ierząt, w yrąb i sprzedaż m ię­
sa mogą być prow adzone za jednym  
św iadectw em  kategorii przem ysłowej. 
NTA, 4 m aj 1937, I. rej. 431/35.

Z uzasadnien ia: „W edług pro toku łu
karnego, spisanego d n ia  9 lutego 1932 r, 
Janda Ignacy, k tó ry  w ykup ił św iadectw o 
przem ysłow e 7 kategorii p rzem ysłow ej 
na w arsztat rzeźn ick i, p row adził w loka­
lu połączonym  z w arsztatem  „sprzedaż 
w yrobów  m ięsnych  oraz m ięsa w r a z  z 
w y r ę b e m ”. Na tej podstaw ie o rzecze­
niem  karnym  z 14 grudn ia  1932 r. na ło ­
żono na w ym ienionego obow iązek  w y­
k u p ien ia  św iadectw a przem ysłow ego 3 
kategorii handlow ej oraz ukarano  go



Nr. 35 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E 529

grzyw ną w kw ocie  195 zł. O dw ołania 
p ła tn ika  nie uw zględniła K om isja O dw o­
ław cza orzeczeniem  z 5 w rześnia 1934 r. 
Na to orzeczenie  w niesiona została sk a r­
ga do N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm ini­
stracy jnego , k tó ry  rozw ażył, co nastę­
puje:

W odw ołan iu  b ron ił się skarżący  tw ier­
dzeniem . że w  lokalu , m ającym  bezpo­
średn ie  połączen ie  z w arsztatem  rzeźn i­
czym , prow adził sp rzedaż w łasnych  w y­
robów  m ięsnych, że w ięc lokal ten  ra ­
zem z w arsztatem  stanow i zak ład  p rz e ­
m ysłow y, a zatem  sprzedaż dokonyw ana 
w tym  lokalu  jest w olna od obow iązku 
w ykup ien ia  osobnego św iadectw a p rze ­
m ysłow ego z m ocy p rzep isu  ust. 3 art. 
14 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rze ­
m ysłow ym  poz 110/32 Dz. Ust. W sk a r­
dze pow ołuje się p ła tn ik  ponadto  na 
przep is art. 142 p raw a przem ysłow ego, 
w edług którego, „rzeźnictw o i w yrąb  
m ięsa je s t rzem iosłem . O tóż T rybunał 
stw ierdza, że „w y r ą b  m i ę s a ” n i e  
j e s t  w y m i e n i o n y  w a r t .  142 p r a ­
w a  p r z e m y s ł o w e g o ,  j a k o  o d ­
r ę b n y  r o d z a j  r z e m i o s ł a .  Mowa 
tam  jes t jed y n ie  o w yręb ie  m ięsa koń­
skiego, co je s t uw ażane za rów noznacz­
ne  z rzeźn ic lw em  koni. A bstrahując je d ­
n ak  od tej n ieścisłości, zauw ażyć trzeba, 
że okoliczność, że jak iś rodzaj czynno­
ści przem ysłow ych  nie jest w ym ieniony 
w art. 142 p raw a przem ysłow ego, w cale 
n ie  znaczy, że ten  rodzaj czynności nie 
m a być  uw ażany  za p rzedsięb io rstw o  
p rzem ysłow e/w  rozum ieniu  ustaw y o pań ­
stw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym . Jeśli 
w ięc m ieć na uw adze czynności, m ające 
za p rzedm io t p rze tw arzan ie  (art. 1 p raw a 
przem ysłow ego) żywego zw ierzęcia  na 
środk i żyw ności, to  czynności te  pod 
w zględem  techn ik i dadzą się podzielić 
na najrozm aitsze  grupy , o k tó rych  w spo­
m ina częściow o art. 142 p raw a  p rzem y­
słowego. Podstaw ow ą czynnością  jest p rzy  
tym  rzeźnictw o, to je s t zaw odow e i za ­
robkow e zab ijan ie  zw ierząt rzeźnych, 
k tó re  doprow adza do przygotow ania czę­
ści zw ierzęcia, n ada jących  się do sp rze­

daży  w celu  spożycia. C zęści te dosto­
sow ane są do w łaściw ości na tu ra lnych  
zw ierzęcia (np. wzrost), a w ięe p r z y  
n a b y w a n i u  p r z e z  s p o ż y w c ó w  
m u s z ą  b y ć  z n i c h  o d d z i e l o n e  
d a l s z e  c z ę ś c i  m n i e j s z e ,  z a l e ż ­
n i e  o d  z a p o t r z e b o w a n i a  k l i e n ­
t a .  T e  o s t a t n i e  c z y n n o ś c i  n a z y ­
w a j ą  w y r ę b e m .  Poniew aż podstaw o­
wa czynność rzem iosła rzeźniczego od­
byw a się z regu ły  w cudzym  zakładzie 
p rzem ysłow ym  (rzeźnia publiczna), p rze­
to czynności przem ysłow e rzeźn ika (przy 
m ięsie nie przerobionym ) polegają z r e ­
guły na w yręb ie  m ięsa. Poza tym  jednak  
rzeźn ik  p rzerab iać  może części zw ierzę­
c ia  na  a rtyku ły  spożyw cze różnej fo r­
m y i rodzaju  (m asarstwo). W szystkie te 
czynności są czynnościam i p rzem ysło ­
w ym i i, jeżeli są prow adzone w zak ła­
dzie przem ysłow ym  (art. 1 2  ustaw y o 
państw ow ym  podatku  przem ysłow ym ), 
uzasadniają w  zasadzie obow iązek n ab y ­
cia jednego św iadectw a przem ysłow ego, 
chyba, że n ie stanow ią ko lejnych  stopni 
p rzeróbki, w zględnie nie znajdują się w  
zw iązku, uzasadnionym  po trzebam i głów ­
nej p rodukcji. Za jednym  w ięc św iade­
ctw em  przem ysłow ym  m ożna nie ty lko 
p row adzić w zasadzie w szystk ie w ym ie­
n ione czynności, ale także sprzedaż p ro ­
duktów , będących  w ynikiem  ty ch  czyn­
ności, dokonyw ana w lokalu, gdzie m ieści 
się zakład  przem ysłow y, jest w olna w 
m yśl ust. 3 art. 14 ustaw y o aństw ow ym  
po d a tk u  przem ysłow ym  od obow iązku 
w ykupien ia  św iadectw a przem ysłow ego.

W  tym  stanie praw nym  w prow adziła  
now ela z 19 grudnia  1931 r. poz. 881 
Dz. Ust. dw ojakiego rodzaju  zm ianę: 1 ) 
postanow iła, że do rzeźn ictw a oraz w y­
rębu  m ięsa nie m a zastosow ania p rzep is 
p. 5 art. 8  ustaw y, w edług którego p ra ­
cow nie i zajęcia rzem ieśln icze pod o k re ­
ślonym i w tym  punKcie w arunkam i są 
zw olnione od obow iązku opłacan ia  p o ­
datku  od obrotu , 2 ) sprżedaż m ięsa p o ­
łączona z w yrębem  zaliczy ła  do p rz e d ­
siębiorstw  handlow ych 2, 3 lub  4 k a te ­
gorii zależnie od cech zew nętrznych  tej,
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sprzedaży  (rozd. I lit. A cz. II taryfy).
ad 1) N ie m a żadnej w ątpliw ości co do 

rodzaju  p rzedsięb iorstw a jak o  p rzem y ­
słowego, jeśli rzeźn ik  w tym  sam ym  lo ­
kalu dokonyw a uboju  i w yrębu m ięsa 
sprzedanego. W yrąb  m ięsa je s t tu  bo ­
w iem  p odyk tow any  faktem  sprzedaży, 
k tó ra  znow u jest konsekw encją  prow a­
d zen ia  p rzedsięb io rstw a rzeźnictw a. Nie 
inaczej m a się rzecz, jeśli rzeźn ik  doko ­
nyw a ubo ju  w cudzym  lokalu p rzem y­
słow ym  (rzeźni), do czego zresztą  jest 
p rzew ażnie praw nie zm uszony. I w tym  
bow iem  w ypadku  sprzedaż m ięsa w yrę - 
byw anego jest konsekw encją  p ro w ad ze­
n ia  p rzedsięb io rstw a rzeźnictw a.

ad 2 ) N ieco inaczej p rzedstaw ia się ta 
spraw a, gdy przedsięb io rca  zakupuje 
przygotow ane już w cudzym  p rzedsię­
b iorstw ie przem ysłow ym  do sprzedaży 
w iększe (naturalne) części mięsa, a sam 
dokonyw a jedyn ie czynności kon iecz­
n ych  w  celu sp rzedaży  m ięsa spożyw ­
com, to jest dokonyw a jedyn ie  w yrębu. 
A czkolw iek bow iem  do czynności w y rę ­
bu  m ięsa oo trzebne są pew ne tech n icz ­
ne w iadom ości, to zakres ich je s t zby t 
m ały, przew ażają  natom iast w tym  p rz y ­
p ad k u  e lem enty  handlow e, w obec czego  
ustaw a tego rodzaju  przedsiębiorstw o z a ­
liczy ła  do p rzedsięb iorstw  hand low ych .

G dy  w ięc w konkretnym  p rzy p ad k u  
nie je s t sporne, że s k a r ż ą c y  p r o ­
w a d z i ł  n a  p o d s t a w i e  ś w i a d e ­
c t w a  p r z e m y s ł o w e g o  k a t e g o r i i  
p r z e m y s ł o w e j  w a r s z t a t  r z e ź ­
n i  c k  i, i ż e  w t y m  s a m y  in l o k a l u  
(c h  o c i a ż w o d d z i  e l n  y  m  p o m i e ­
s z c z e n i u )  w y k o n y w a ł  s p r z e ­
d a ż  m i ę s a  p o ł ą c z o n ą  z w y r ę b e m ,  
t o  z u w a g i  n a  p r z e p i s  a r t .  14 u s t .  
3 u s t a w y  o p a ń s t w o w y m  p o d a t ­
k u  p r z e m y s ł o w y m  n i e  b y ł  o - 
b o w i ą z a n y  d o  w y k u p y w a n i a  o -  
s o b n e g o  ś w i a d e c t w a  n a  s p r z e ­
d a ż  ni i ę s a, a zatem  zaskarżone o rz e ­
czenie ulega uchyleniu , jak o  niezgodne 
z p raw em ”.

18 .

ZA N IECH A N IE PRZESŁUCH AN IA  
ŚW IA D KÓ W  Z PO W O D U ICH  

N IESTAW IEN NICTW A.

O koliczność, że  św iadek m im o w ez­
w ania nie stawił się, n ie  zw aln ia  w ła­
dzy podatkow ej od obow iązku prze­
słuchania go na okoliczności istotne 
w drodze zastosow ania w zg lędem  n ie­
go środków przym uszenia. NTA, 17 
w rześnia 1937, I. rej. 3165/35.

Z uzasadn ien ia: „O brazy  art. 60 u sta ­
w y o państw ow ym  podatku  d o chodo ­
w ym  (Dz. U. R. P. z 1925 r. nr. 58, poz. 
411) skarżący  d o pa tru je  się w tym , że 
w ładza pozw ana nie zbadała  w szystk ich  
św iadków  pow ołanych  na  u sta len ie  is to t­
nych  okoliczności fak tycznych , tłum a­
cząc się tym , że m im o w ezw ania św iad ­
kow ie nie staw ili się na żądanie  w ładzy, 
co nie inoże Dyć uspraw ied liw ien iem  
w ładzy.

Z arzu t ten  uzńał N ajw yższy T rybuna ł 
A dm in istracy jny  za trafny . S łusznie bo ­
w iem  tw ierdzi skarżący , że w ł a d z a  
d y s p o n u j e  d o s t a t e c z n y m i  ś r o d ­
k a m i  p r a w n y m i ,  a b y  z m u s i ć  
ś w i a d k a ,  c z y  b i e g ł e g o  d o  s t a ­
w i e n n i c t w a .  W praw dzie  m ógłby zna­
leźć się oporny  św iadek , k tó ry  m im o na­
łożonych na niego sankcyj karnych , mógł- 

I b y  nie złożyć zeznań, jed n ak  z ak t sp ra ­
w y tak i stan  rzeczy  nie w ynika, an i w ła­
dza pozw ana nie tw ierdzi, ab y  św iadko ­
w ie odm aw iali zeznań, a ty lko  b ł ę d ­
n i e  u w a ż a  s i ę  z a  z w o l n i o n ą  o d  
o b o w i ą z k u  p r z e p r o w a d z e n i a  
d o w o d u  j u ż  z t e g o  p o w o d u ,  ż e  
ś w i a d e k  n a  r a z  w y s t o s o w a n e  
ż ą d a n i e  n i e  z j a w i ł  s i ę ,  p rzy  czym  
nie w yciągnęła żadnych  konsekw encyj 
p raw nych w obec w ezw anych, przeto  n ie ­
w iadom ym  jest, czy pod  groźbą sankcji 
k a rn y ch  św iadek  nie w ypełn iłby  oDo- 
w iązku co do złożenia zeznań. T ym  za­
niechaniem  pow tórnego w ezw ania św iad­
ków  w ładza pozw ana dopuściła  się na­
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ruszen ia  is to tnych  form  postępow ania ze 
szkodą d la  skarżącego”.

19.

AM O RTYZACJA BRUKU.

W  św ietle ustawy o podatku docho­
dowym n ie jest dopuszczalne dokony­
w an ie odpisania na zu życ ie  bruków na 
podw órzu. NTA, 17 lutego 1937, I. rej. 
8737/34.

Z uzasadnien ia: Skarga zw alcza do­
liczen ie  do dochodu: 1) sum y 3938 zl , 
po trąconej ty tu łem  am ortyzacji dróg w 
m ają tku  Ł ęki i 2 ) sum y 2.618 zł. p o trą ­
conej t y t u ł e m  a m o r t y z a c j i  b r u ­
k ó w  w p o d w ó r z u  t e g o ż  ma j ą t k u .

W ł a d z a  u z a s a d n i ł a '  o r z e c z e ­
n i  e t y  m,  ż e a r t .  6  u s t a w y  o p a ń ­
s t w o w y m  p o d a t k u  d o c h o d o ­
w y m  p r z e w i d u j e  j e d y n i e  o d p i ­

s a n i e  n a  z u ż y c i e  b u d y n k ó w ,  
m a s z y n  i w s z e l k i e g o  r o d z a j u  
m a r t w e g o  i n w e n t a r z a ,  skarga zaś 
tw ierdzi, że w yliczenie to n ie jes t w y ­
czerpu jące, że przeciw nie, sum y, w yło­
żone na drogi i podw órze, pow inny być 
trak tow ane narów ni z sum am i w y d a tk o ­
wanym i na m elioracje rolne. T rybunał 
nie mógł atoli podzie lić  stanow iska sk a r­
gi, albow iem  jej tw ierdzenie , że w y licze­
nie w art. 6  u staw y przedm iotów , przy  
k tó ry ch  odp isan ie  na zużycie  je s t do p u ­
szczalne, nie jes t w yczerpu jące , nie jest 
na  n iczym  oparte, w y r a ź n y  z a ś  t e k s t  
u s t a w y  u z a s a d n i a  s t a n o w i s k o  
z a j ę t e  [ p r z e z  w ł a d z ę .  W obec tego 
T ry b u n a ł nie m a po trzeby  rozstrzygan ia  
kw estii, czy  i ja k ie  podobieństw o zacho­
dzi m iędzy  ułożeniem  bruków  w po d ­
w órzu i urządzeniem  dróg w m ają tku  a 
m elio racjam i ro lnym i ileże n iew ątpliw ie 
ani b ru k i aui drogi n ie  podpada ją  pod 
w yliczone w art. 6  ustaw y przedm ioty*).

O K Ó L N I K I  *

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 21 W RZEŚNIA 1937 R.
L. D. V. 38347/4/37

w spraw ie św iadectw  przem ysłow ych d la  przedsiębiorstw , prow adzących  sprzedaż  
na w ystawach z kiosków lub stoisk.

(Dz. Urz. Min. Sk. N r 25 z 1937 r., poz. 800).
M inisterstw o S karbu  naw iązu jąc do okó ln ika  z dn ja  27 w rześnia 1933 r. L. D. V. 

43103/4/33 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 28, poz. 255) w m iejscu  punk tu  1 ) tego okólnika, u- 
dz ie la  następującego  w yjaśnienia:

„p rzedsięb iorstw a handlu  tow arow ego oraz p rzedsięb io rstw a przem ysłow e, posia­
dające stałe św iadectw a przem ysłow e, a p row adzące sprzedaż  na w ystaw ach  (jarm ar­
kach) z w łasnych lub  dzierżaw ionych  kiosków  lub  sto isk  — n ie m ają, w m yśl art. 2 0  

ustaw y o państw ow ym  poda tku  przem ysłow ym , obow iązku  nabyw an ia  św iadectw  p rze­
m ysłow ych ani k a rt re je s tracy jn y ch  na prow adzen ie  hand lu  w ty ch  k ioskach  i sto ­
iskach; uzyskany  ze sp rzedaży  obró t w inien być zeznany  w m iejscu w ykonyw ania sta­
łego p rzed sięb io rstw a”.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

*) W yrok i NTA, ogłoszone przez  nas poz. 16 — 19 zostały  podane przez M ini­
sterstw o S k arb u  podległym  organom  do w iadom ości okólnikam i um ieszczonym i pod 
po. 796, 797, 798 i 799 Dz. U rzęd. nr. 25.
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 W RZEŚN IA 1937 R.
L. D. V. 20921/2/37

w spraw ie opodatkow ania  różnic kursowych u osób fizycznych  prow adzących
księgi handlow e.

(Dz. Urz. Min. Skarbu N r 25 z 1937 r„  poz. 801)

N aw iązując do w yroku  NTA z dn . 4.1X.1936 r, nr. re j. 3411 — 3414/35 og łoszone­
go w Dz. Urz. Min. S k .;z jl936r. nr. 32, poz. 975, M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że  uosób  
fizyczn ych —prow adzących księgi handlow e—zyski kursowe na zob ow iązan iach  w 
w alutach obcych , powstałych z tytułu dostarczonych na kredyt tow arów, surow­
ców  itp. stanowią dochód p o d leg a jący  opodatkow aniu. Natom iast n ie po d leg a ją  
opodatkow aniu  w m yśl art. 7 ustaw y o podatku  dochodowymi u tej ka tegorii p ła tn i­
ków  zarachow ane w zględnie fak tyczn ie  osiągnięte zyski na różnicach kursu na zo b o ­
w iązan iach  w w alutach obcych , powstałych z transakcyj m ajątkow ych (kupno m a­
jątku), na zobow iązan iach  pow stałych  z transakcyj o charakterze inw estycyjnym  (na­
byc ie  m aszyn i urządzeń) o raz  wogóle na  zobow iązaniach pow stałych  z ty tu łu  zaciąg­
n ięcia długu nie pozostającego w zw iązku z tran sakcjam i kupna  tow arów , surow ców  
pó łfabrykatów  itp., gdyż tego rodzaju  zysk  jest nadzw yczajnym  przychodem , o k tó rym  
m ow a w art. 7 pow ołanej ustaw y.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r ]. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 W RZEŚNIA 1937 R.
L. D. V. 38196/4/37

w spraw ie o b niżen ia  stawki podatkow ej od obrotu przedsiębiorstw om  pr m ło- 
wym , korzystającym  w roku 1936 z ulgow ych św iadectw  przem ysłowych ¥),

(D zf Urz. Min. S karbu  N r 25 z 1937 r., poz. 802)

M inisterstw o S karbu  na podstaw ie art. 39 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rze ­
m ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. nr. 46, poz. 339) ob niża  na rok podatkow y 1936 
do 1.5% stawkę podatku od obrotów , ustalonych w myśl art. 5 ust. (1) p. 7 i 8 c y ­
tow anej ustawy, a osiągniętych przez  przedsięb io rstw a p rzem ysłow e w ym ienione w 
rozdziałach  XIV, XVIII i XIX części II lit. C  taryfy , załączonej do art. 23 ustaw y, k tó ­
re  w zw iązku ze zw iększeniem  stanu  za trudn ien ia  w roku  1936 pow inny  w m yśl tejże 
ta ry fy  posiadać św iadectw a przem ysłow e pow yżej VT kategorii, lecz zostały  zw olnione 
od obow iązku u iszczenia d op ła t i m ogły być  prow adzone na podstaw ie u lgow ych św ia­
dectw  p rzem ysłow ych  ka tego rii VIII, VII lub  VI zgodnie z okólnikam i: z dn ia  2 1  l i ­
stopada 1935 r. L. D. V. 31634/4/35 (Dz. Urz. Min. Sk. nr. 33, poz 752), z dn ia  25 czerw ­
ca 1936 r. L. D, V. 40074/4/36 (Dz. Urz. Min. Sk. nr. 17, poz. 546) i z dn. 7 lipca  1936 r.
L. D . V. 41316/4/56 (Dz. Urz. Min. Sk. nr. 1 8 , poz. 565).

Ulgę pow yższą należy stosow ać z u rzędu  (bez obow iązku sk ładan ia  in d y w id u a l­
nych  podań) w sposób następujący :

1 ) w  stosunku  do w ym iarów  jeszcze nie dokonanych  lub n iep raw om ocnych  — 
przez zastosow anie ulgow ej staw ki w postępow an iu  w ym iarow ym  lub  odw oław czym ,

2 ) w stosunku  do w ym iarów  p raw om ocnych  — przez  um orzen ie  różn icy  podatku  
w ynik łej w skutek  zastosow ania ulgow ej staw ki, p rzy  czym  w razie  całkow itego lub

*) W num erze 34 OBP z d. 9 paźdz ie rn ika  1937, str. 511 streściliśm y  ten o k ó l­
n ik  i w yjaśniliśm y jego znaczenie.
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częściowego u iszczen ia  te j różn icy  za rok  1936 należy  um orzyć odpow iedn ią  kw otę z 
należności w poda tku  przem ysłow ym  za la ta  następne.

D y rek to r D epartam entu:
(—) D r. J. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKRBU Z DNIA 25 W RZEŚNIA 1937 R. 
L. D. V. 23471/2/37

w spraw ie zw o ln ien ia  od podałku dochodow ego i specjalnego  w ynagrodzeń, 
w ypłacanych o dbyw ającej praktyki w akacy jne uczącej się m łodzieży.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 25 z 1937 r., poz. 803)

M inisterstw o S karbu  zezw ala, by  n ie po trącano  należności po d a tk u  dochodow e­
go i specjalnego od w ynagrodzeń, w ypłacanych  uczącej się m łodzieży ze szkól ś red ­
nich  oraz w yższych zakładów  naukow ych  z ty tu łu  odbyw anych  przez  n ią  p ra k ty k  w a­
kacy jnych , o ile czas trw an ia  tak iej p rak ty k i n ie p rzek racza  okresu  4vm iesięcy, zaś 
w ynagrodzenie  m iesięczne n ie  p rzek racza  kw oty  zł. 208 brutto .

Z arządzenie pow yższe obow iązuje od d a ty  ogłoszenia w D zienn iku  U rzędow ym  
M inisterstw a Skarbu.

N iedobrane z tego ty tu łu  kw oty  podatku  dochodow ego i specjalnego M in ister­
stwo S karbu  um arza na zasadzie  art. 123 § 1 O rd ynac ji- P odatkow ej (Dz. U. R. P. 
z ro k u  1936 nr. 14, poz. 134).

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

Pracownicze zarobki i ustawowe 
potrącenia w przedsiębiorstwach 
prywatnych od 1 lutego 1936 roku

Gotowe wyliczenia do list płacy i wypłat zarobków 
pracowników umysłowych i robotników.

O pracow ał
Z U R A D  J A N

b. Inspektor Kontroli Zakł. Pracy Ubezp. Sp. w Warszawie

Cena zł. 2.—
Wysyłkę uskutecznia po uprzednim wpłaceniu na konto 

PKO 22.308 
(Koszty przesyłki 60 gr.) 

KSIĘGARNIA PRAWNICZA, WARSZAWA, SENATORSKA 8
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
Dziennik Ustaw R. P. Nr 70 z dn. 29 w rześnia 1937 r.

R ozporządzen ia  M inistrów —S karbu  w sp raw ie  zm iany rozporządzen ia  z dn ia  2 2  

kw ietu ia  1937 r. o zn iżkach  celnych  i zw oln ien iach  od cła (poz. 518);—S karbu  o uzu­
pełn ien iu  tary fy  na  w yroby  ty ton iow e (poz. 519): — Spraw  zagran icznych  o opłatach 
konsu larnych  (poz. 520).

Dziennik Ustaw R. P. Nr 71 z dn. 30 w rześnia 1937 r.

R ozporządzenia M inistrów —S karbu  o sp rzedaży  w yrobów  ty ton iow ych  (poz. 521); 
—Przem ysłu  i H andlu  o Funduszu  Pop ieran ia  W iertn ic tw a N aftowego (poz. 522).

D ziennik Urzędow y Ministerstwa Skarbu Nr 25 z dn ia  30 września 1937 r.

O kóln ik i — w sp raw ie  w yjaśn ień  do ta ry fy  ce lne j przyw ozow ej (poz. 792);—w 
spraw ie uzupełn ien ia  okóln ika L. D. IV. 19111/2/37 o cen ie  p rzęd zy  (poz. 793);—w sp ra ­
wie kon tro li celnej tow arów  odpraw ionych  z zastosow aniem  ulg celnych  (poz. 794); — 
w spraw ie przyw ozu z zag ran icy  w ódek  gatunkow ych  w  n aczyn iach  o odpow iedniej 
pojem ności (poz. 795); — w spraw ie in te rp re tac ji p rzep isów  p rzejściow ych  O . P. (poz. 
796);—w spraw ie kw alifikacji p rzedsięb io rstw  tru d n iący ch  się ubojem  oraz sp rzedażą 
i w yrębem  m ięsa (poz. 797); — w spraw ie w zyw ania i p rzesłuch iw an ia  św iadków  (poz. 
798);—w spraw ie  odpisań  na  zużycie w po d a tk u  dochodow ym  (poz. 799); — w spraw ie 
św iadectw  przem ysłow ych dla p rzedsięb iorstw , p row adzących  sprzedaż  na w ystaw ach 
z k iosków  lub sto isk  (poz. 800);—w spraw ie opodatkow an ia  różn ic  ku rsow ych  u osób 
fizycznych p row adzących  księgi handlow e (poz. 801); — w spraw ie obniżenia  staw ki 
podatkow ej od obrotu  przedsięb io rstw om  przem ysłow ym , ko rzysta jącym  w ro k u  1936 
z u lgow ych św iadectw  przem ysłow ych  (poz. 802); — w spraw ie zw olnienia od poda tku  
dochodow ego i specjalnego w ynagrodzeń, w ypłacanych  odbyw ającej p rak ty k i w aka­
cy jne uczącej się m łodzieży (poz. 803),

KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połowie października 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 15 październ ika 1937 r. — zaliczka kw arta lna  (za III kw artał) na podatek  
przem ysłow y od obrotu przez p łatn ików  n iep row adzących  praw id łow ych  ksiąg hand lo ­
w ych (i u iep tacących  zryczałtow anego poda tku  do o b ro tu )—w w ysokości 1/5 kw oty  tego 
poda tku  w ym ierzonego za ro k  ubiegły.

Do 15 październ ika  1937 r. — II ra ta  (druga połowa) podatku  dochodow ego 
różnicow ego od kum ulacji uposażeń o trzym anych  w ro k u  poprzednim  (1936) od k ilku  
służbodaw ców , bądź to  od kum ulacji dw óch lub  k ilku  w ynagrodzeń  o trzym anych  w ro ­
ku poprzedn im  od jednego  służbodaw cy: podatek  ten  jest p ła tn y  przez pracow ników ; 
pracow nik  w inien  obliczyć p oda tek  na p rzep isanym  form ularzu.

Do 20 p aździern ika  1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze­
daw cę energii e lek trycznej w ciągu p ierw szych  15 dni p aździern ika  1937 r.
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Do 25 p aździern ika  1937 r. — zaliczka  m iesięczna w w ysokości podatku  od obro tu  
osiągniętego w  m iesiącu w rześniu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II k a te ­
gorii św iadectw , prow adzące p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słowe I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nadto  inne p rzed się ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p era ­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do 25 p aździern ika  1937 r. — zaliczka k w arta lna  w w ysokości po d a tk u  od o- 
b ro tu  osiągniętego w- 111 kw artale  1937 przez  innych  p łatn ików  p row adzących  p raw i­
dłow e księgi handlow e.

Do 31 p aździern ika  1937 r.—II ra ta  pó łroczna poda tku  od lokali (druga połowa) 
za drug ie  pó łrocze 1937 r.

P onadto  p ła tne  są zalpglości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
ści w paźdz ie rn iku  1937 r. oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatnicze 
z term inem  płatności w październ iku  1937 r.

KRONIKA PODATKOWA
Wezwania wystosowane przez urzędy skarbowe w związku 

z amortyzacją budynków.
W łaściciele dom ów  o trzym ali z u rzę ­

dów  skarbow ych  w W arszaw ie n astęp u ­
jące w ezw ania.

„U rząd S karbow y w zyw a do p rzed ­
staw ien ia  w term in ie  7 dni aktów  k u p ­
na lub  w yciągów h ipo tecznych , s tw ier­
d zających  cenę i da tę  k u p n a  d la 
w szystk ich  w spółw łaścicie li dom u.

W p rzy p ad k u  w ejścia w posiada­
n ie  n ieruchom ości w drodze  spadku  
należy  p rzedstaw ić  nakaz  p ła tn iczy  
na  podatek  spadkow y.

Pow yższe dane po trzebne są dla 
u sta len ia  praw idłow ego odpisu  na a- 
m orty zac ję”.

P rzy toczone w ezw anie m a na celu w y ­
konan ie  przep isów  w spraw ie am ortyza­
cji zaw artych  w dw óch okó ln ikach  Mi­
n isterstw a S karbu  — z dn ia  18 listopada 
1956 L. D. V. 24674/2/36 i z dn ia  15 lip ­
ca 1937 r. L. D. V. 22116/2/37. Poniew aż 
drugi okóln ik  w prow adza zm iany do 
p ierw szego okó ln ika  (ob. OBP nr. 2  1937, 
str. 1 5  i n r. 28 1937, str. 419), p rzy taczam y 
odnośne odnośne p rzep isy  w spraw ie a- 
m ortyzacji w  b rzm ien iu  obow iązującym

1 ) Zasadniczo podstaw ę am ortyzacji 
stanow i cena nabycia lub koszt wytwo­
rzenia  am ortyzow anego przedm iotu . G dy 
nabycie  w ystępuje  drogą spadkobrania,
obliczać należy  odp isan ia  na  zużycie od 
szacunku, p rzyjętego za > podstaw ę w y­
m iaru  poda tku  spadkow ego. P rzy  n ab y ­
ciu drogą k upna  do ceny n abyc ia  d o li­
cza się koszty  tran spo rtu , cła itp . kosz­
ty  zw iązane z w ejściem  w posiadan ie .

2 ) Jeżeli cena nabycia , pon iesiona  przez 
obecnego w łaściciela, w yrażona jest w 
w alutach b. państw zaborczych , a data  
n abycia  je s t w iadom a, na leży  zap łaconą 
cenę kupna p rze liczyć  na złote w edług 
re lac ji m iarodajnej d la  przerachow ania 
zobow iązań p ryw atnopraw nych , a p o d a­
nej w § 2  rozporządzen ia  P rezyden ta  R ze­
czypospolitej z dn ia  14 m aja 1924 r. 
(DURP, 1925 r. nr. 30, poz. 213).

3) W  przypadkach , w k tó ry ch  cena n a ­
bycia, ustalona zgodnie z zasadam i p rz y ­
toczonym i w ust. 1 ) i 2 ), obejm uje ze­
spół p rzedm iotów  m ajątkow ych, podlega­
jących  różnym  staw kom  am ortyzacyjnym , 
bądź. naw et zupełn ie  n ie podlegających
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am ortyzacji (np. naby to  za cenę łączną 
m ają tek  ziem ski z budynkam i, m aszyna­
m i i inw entarzem  lub  dom  w raz z p la ­
cem )—w artość poszczególnych rodzajów  
p rzedm io tów  (maszyny7, b u d y n k i d rew ­
n iane  i m urow ane, grunty) ustalić  na le­
ży przez  b ieg łych  w g ran icach  łącznej 
cen y  kupna.

4) Jeże li podstawa am ortyzacji nie  
da się w  myśl zasad powyższych usta­
lić , w ów czas należy  ją  ok reślić  p o s iłk u ­
jąc się w artością  ubezp ieczen ia  od ognia 
(z d oda tk iem —przy  b u d y n k ach  — 1 0 % na 
fundam enty), a w ostatecznym  dopiero  
ra z ie —przez  b iegłych, k tó rzy  w inni u s ta ­
lić w artość  danego przedm io tu  m a ją tk o ­
wego na podstaw ie danych  z okresu  je­
go n abyc ia  lub  w ytw orzenia. Przy7 u s ta ­
lan iu  w artości budynków  na podstaw ie 
w artości ubezp ieczen ia  od ognia należy 
się posiłkow ać pierw szym  oszacow aniem

p o  wybudow aniu. O  ile jednak  chodzi 
o budynk i będące  w posiadaniu  ob ecn e­
go w łaściciela w okresie  p rzed  w prow a­
dzeniem  złotego, należy — gdy cena n a ­
byc ia  nie m oże być  usta lona  — przy jm o­
w ać oszacow anie przez b iegłych. O sza­
cow anie to  p rzy jm ow ać należy rów nież 
w ledy, gdy cena nabycia  w yrażona je s t 
w m arkach polskich.

5) U osób p raw nych , p row adzących  
praw idłow e księgi handlow e, oblicza się 
w ysokość odpisań  na am ortyzację  od ce­
ny nabycia  lub  kosztów  w ytw orzenia  z 
uw zględnieniem  ponad to  szacunku  w yn i­
kającego z b ilansu o tw arcia  w zło tych  
(rozp. P rezydenta R zeczypospolite j z dn ia  
25.VI.1924 roku  D URP nr. 61, poz. 6 1 2 ) 
oraz z b ilansu  na  l.VII. 1928 r., spo ­
rządzonego na podstaw ie rozporządzen ia  
P rezyden ta  R zeczypospolitej z d n ia  2 2  

111.1928 r. (DURP nr. 38, poz. 352).

Okólnik w sprawie norm dochodowości nełło na r. 1937 

Wykaz norm dochodowości nełło na r. 1937

Jak  w spom inaliśm y (OBP, nr. 33, rb., 
str. 503), do okóln ika Izby  Skarbow ej 
G rodzkiej w W arszaw ie w spraw ie norm  
dochodow ości netto  na r. 1937 został za­
łączony  w ykaz tych  norm . P odajem y je  
poniżej.

I. PRZED SIĘBIO R STW A  H A N D LO W E

A.
H u rt D eta l 

% od obrotu
A pteczne sk łady 7 2 0

A pteki — 25
A utobusy — 25
A utom obile, m otocyk le , row ery  — 15
A utom obile, m otocyk le  i row ery

- części — 2 0

B.
B ednarsk ie  w yroby 7 1 2

B enzynow e stacje — 70
B iura ogłoszeń — 30

H urt D eta  
% od obrotu

B iura pośredn ic tw a p racy  — 50
B iura p róśb  bez pracow ników  — 75
B iura wy w iadow czo-inform acyjne — 25
B iżu teria  sztuczna i ozdoby  15 25
B lacha żelaz. cynk. ocynk. oraz

żelazo 4 8

Blaszane w yroby  9 18
B roń i am unicja  — 15
B udow lane m ateria ły  6  15
B ydła skup  — 6

C.
C egła 6  15
C em ent 3 1 0

C era ta  1 0  2 0

C hem iczne a rty k u ły  specjalne 1 0  2 0

C hiru rg iczne  in s trum en ty  — 2 0

C u k ie r—w yłączna sp rzedaż  — 15
C ukiern icze  w yroby  4 15
C u k iern ie  — 2 0



Nr. 35 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E 537

H urt Detal
% od obrotu

D.
D ew ocyjne przedm io ty  
D orożk i konue 
D orożki sam ochodow e 
D rób
D rzew o—składy  
D y k ty  i f orni e ry
D yw any

E.
E kspcdycy jno -p rze  w ozow e dom y 
E lek tro techn iczne  m ateriały  
E lek tro techn iczne  P r z y b o r y

F.
F ajansow e w yroby
F a rb y  i a rty k u ły  chem iczne
F a rb y  specjalne
F ile ty
F ilm ów  w ypożyczaln ie  
F iran k i 
FlaKi i je lita  
F o rn ie ry
F o rtep ian y  i p ian ina 
F o tograficzne apara ty  
Fotograficzne p rzy b o ry  
F reb lów k i (przedszkola)
F u tra
F u trzan e  skó ry

15

10
10

10

10
12

12
1 0

10

G alan te ria  (guziki, 

G um ow e w yroby  

H afty
H erbaciarn ie  
H otele I k lasy  
H otele II k lasy  
H otele III k lasy

G.
n ic i,n o ry m b er- 

szczyzna) 1 0  

15
H.

10

50
20
20
15
15
15
20

40
20

15
20

25
20

25
18
20
12
20
15

20
20

20
18
40
40
40

H urt D eta l
% od obrotu

Instrum enty  m uzyczne
J-

Jad łodajn ie  
Jaja
Je lit surow ych  skup  
Ju b ile rsk ie  w yroby

K.
Kafle
K alosze i śniegow ce 
K analizacy jne p rzy b o ry  
K apelusze m ęskie 
K aw iarnie 
K ąpielow e zak łady  
K oronki 
K ilim y i filety  
K in o te a try
K olek tura  L o terii Państw ow ej 
K olonialne sk lepy  ze sprzedażą 

w in i w ódek  m onopolow ych 
K olonialne tow ary  
K olonialno-G astronom iczne sk lepy  
K onfekcja d am ska 
K onfekcja  m ęska 
K osm etyki
K oszykarsk ie  w yroby 
K raw ieckie  dodatk i 
K sięgarnie 
K w iaty żywe

L.
L am py — —
L ecznice — 35
L inoleum  1 0  20
Lodów  w yłączna sp rzedaż  — 50

Ł.
Ł aźnie  i w anny  — 60
Ł óżka, m eble m etalow e i w ózk

dziec. 8  2 0

— 15
6 12 

13 — 
15 2’5

6  15
1 0  18

—  20 
—  20

10 20 
10 20

— 75

—  12 
5 12

— 15
—  20 
—  20

—  12 

10 15
—  20
— 25

(cdii)

W arszaw a, W ierzbow a 11 (Plac Teatralny)
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P O R A D N I A
,.p ”.

W szystkie p ro jek ty  do tyczące u regu­
low ania zaw odu księgow ego nie s tan o ­
w ią naraz ie  m ateria łu , na  podstaw ie k tó ­
rego m ożna cokolw iek  przew idyw ać.

M. Lerner i Sz. Atłas.
Są to ty lko  pogłoski co do projektów .
[. S. Białystok.

Ź ródło—„N orm alizacja Podstaw ow ych 
Zagadnień K sięgow ości”. Proszę zw rócić 
się bezpośredn io  do „K sięgarni P raw ni­
cze j”, W arszaw a, S enatorska 8 .

Stały Czytelnik.
R ozporządzenie  M inistrów  Przem ysłu  

i H and lu  oraz S karbu  z d. 2 0  kw ie tn ia  ■ 
1934 o zasadach sporządzan ia  b ilansów  i | 
z am k n ięć 'rac  li unko w y cl i'i spraw ozdań  o- 
sób praw nych , obow iązanych  do p row a­
dzenia ksiąg hand low ych—w § 3 w ypro ­
w adza obow iązek w ykazyw ania  w Ra­
chunku Strat i zysków  różnic kurso­
w ych tylko  po stronie strat. A w ięc w i 
m yśl tego p rzep isu  w ykazyw anie ró żn ic  I 
ku rsow ych  po stron ie  zysków  nie jes t o- 
bow iązkow e. O dnośny  p rzep is m a brzm ię 
nie następu jące:

„§ 3 (t) W  R achunku  s tra t i zysków  
należy  uw idocznić po stronie strat w 
oddzie lnych  pozycjach  koszty  ad m in i­
s trac ji ogólnej, koszty  fab rykac ji, koszty  
sp rzedaży , koszty  k redy tów , podatk i pań ­
stw ow e i kom unalne, różn ice kursowe 
i odp isy  am ortyzacy jne, co nie w yłącza 
m ożności szczegółow szego podziału  po- 
zycy j i ich  uzupełn ien ia .

Prenumerator „Emant”.
U zyskanie prawa do urlopu jest za ­

le żn e  od p rzepracow anego b ez przer­
w y czasu. O koliczność, czy  umowa z a ­
warta była na czas określony, czy  n ie­
określony — jest obojętna.

I. M. Złoczóm.
W  m yśl art. 28 ustaw y o podatku  p rze­

m ysłow ym , o ile  działalność przedsię­
biorstwa rozpoczyna się od 1 lip ca  lub

po tym term inie, przedsiębiorstw o w in­
no w ykupić półroczne św iadectw o p rze­
mysłowe za połow ę cen y taryfow ej.

Ten p rzep is odnosi się rów nież do  
przedsiębiorstw  skupu zaw odow ego . 
Jasne to  je s t z tego, że p rzep is art. 28 
n ie czyni żadnych w yjątków . P ozy tyw ­
n ie  o m ożliw ości w y kup ien ia  pó łroczne­
go św iadectw a przem ysłow ego d la  p rzed ­
sięb iorstw a skupu  zaw odow ego w spom ina 
okólnik M inisterstwa Skarbu z dn ia  1 0  

kw ietn ia  1928 r. L.D. V. 4008/1. W edług tego 
okó ln ika  w w ypadku  rozpoczęcia  skupu  
zaw odowego po 1 lipca, m iarodajna  dla 
zaklasow ania je s t połow a sum y skupu, 
w skazana w taryfie .

Z tego ostatniego okóln ika w yn ika  o d ­
pow iedź na P ańsk ie  d rug ie  pytan ie: o ile 
p rzedsięb iorstw o skupu  zaw odow ego, k tó ­
re  rozpoczyna dzia ła lność  po 1 lipca, 
w ykupu je  św iadectw o przem ysłow e III 
ka tegorii na skup , św iadectw o to jest d o ­
b re  dla ob ro tu  do w ysokości połow y su ­
m y w skazanej w  taryfie , tj. do 50.000 
złotych.

M. Kon. Łódź.
C zy  przedsiębiorstwo, p row adzące  

praw idłow e księgi handlow e, może 
nabyć towar od n ieznanego  dostawcy, 
a w ięc b e z—faktury. O  ile  n ie jest mu 
to zakazan e , jak  n a leży  transakcję  księ­
gować!

T ym  zagadnien iem  zajm ow aliśm y się 
już w odpow iedzi dla A. B. H. w nrze 
31 O BP za rb . Poniew aż prosi Pan o 
pow tórne rozw ażanie  zagadnienia, c zy n i­
m y zadość P ańsk ie j p rośbie.

W obrocie  handlow ym  zdarzają  się 
w ypadk i, że kontrahent n ie  ujaw nia  
sw ego nazw iska i nazw isko to n ie  jest 
kupcow i znane. Z darza się rów nież, że 
kontrahent zastrzega się. że  nie życzy  
so b ie , ażeb y jeg o  nazw isko było u- 
jaw n io n e , jakko lw iek  jest ono kupcow i 
znane. Prawo handlow e i podatkow e  
m uszą liczyć się z tym  zjaw iskiem . Is to t­
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nie n ie  zaw iera ono i n ie m oże zaw ie­
rać  zakazu zaw ieran ia  transakcji w po­
dobnych w arunkach; k up iec  nie może 
b y ć  obow iązany do dochodzenia  nazw i­
ska kon trahen ta , do legitym ow ania go, 
ani też do u jaw nien ia  w księgach nazw i­
ska  kon trahen ta , o ile ostatn i sobie tego 
nie życzy. N ie może być  kup iec  zobo­
w iązany do zaniechania zaw arcia  k o rzy s t­
nej transakcji ty lko  z tego pow odu, że 
nazw isko k o n trah en ta  nie może być u- 
jaw nione w księgach handlow ych.

To stanow isko zostało zaakceptow ane 
przez  NTA w trzech  w yrokach , zajm u­
jący c h  się zagadnieniem ; czy n iepodauie  
nazw isk  dyskonterów  p ryw atnych  przez 
poda tn ika  prow adzącego praw id łow e k się ­
gi handlow e, m oże m ieć u jem ne d la  n ie ­
go sku tk i. NTA p rzy ją ł zasadę, że „nie- 
podan ie  nazw isk  p ryw atnych  d y sk o n te ­
rów... nie uzasadnia sam o przez  się do ­
liczenia kosztów  dyskon ta  do zysków  
b ilansow ych” (1? październ ik  1934, 1. rej. 
622/31, 22 m aj 1931, 1. re j. 3810/28 i 22 
paźdz ie rn ik  1935, 1. rej. 2674/32).

Z achodzi pełna analog ia  m ięd zy  w y­
padkiem  niepodania  nazwisk prywat­
nych dyskonterów  a n iepodaniem  naz­
wisk innego rodzaju kontrahentów , jak  
to sprzedaw ców  i nabyw ców .

W yraża Pan w ątpliw ość, czy  tego ro- 
dzaju*stanowisko jest słuszne ze w zg lę­
du na brzm ien ie  §  77 pkt. 6 rozporzą­
d zen ia  w ykonaw czego do ordynacji 
podatkow ej, w edług którego „w p rzy ­
p adkach , gdy w ystaw ian ie  dokum entów  
p rzy  pew nego rodzaju  tran sakc jach  nie 
je s t zw yczajow o p rak tykow ane  (jak np. 
rachunków  przez d robnych  rolników , 
rachunków  na  sprzedaż m ałych ilości to ­
w arów , rachunków  z ty tu łu  w ykonyw a­
n ia  d rob n y ch  św iadczeń itp.), transakcje  
te  m ogą być  udow odnione dokum entam i, 
sporządzonym i przez p rzedsięb iorstw o 
(asygnacje kasow e, k w ity  składow e, w y­
kazy  utargów  dziennych , b loczk i itp.), 
zaopatrzonym i w datę , treść  oraz po d ­
p isy  osób sporządzających  d o kum en ty”. 
Z tego p rzep isu  w yprow adza Pan w nio­
sek, że tylko w tych  p rzy p ad k ach  do ­

puszczalne jest księgow anie na podsta­
wie w ew nętrznych dokum entów . Jest ono 
dopuszczalne i w innych  w ypadkach .

Pow ołany przep is w ykonaw czy  prze- 
p rzem aw ia raczej za naszym  stanow i­
skiem : uznaje  on księgow anie bezim ien­
ne w tych  w ypadkach, k ied y  w arunk i 
ob ro tu  tego w ym agają, gdyż ustaw a nie 
zaw iera zakazu  dokonyw ania transakcji 
z n ieznanym  kon trahen tem .

K. Z. ' Wilno.
1. Ju d y k a tu ra  NTA, k tó rą  podaliśm y w 

nrze 6  O BP za rb . (str. 91) rozstrzyga 
kw estię, czy  n ieprow adzenie księgi sk ła­
dow ej (magazynowej) może być pow o­
dem  odrzucen ia ksiąg. P rzytoczone przez 
nas w yrok i NTA w ypow iadają  się sta­
now czo za stanow iskiem , że ani p rzep i­
sy  praw a, ani zw yczaje, ani p raw id ła  
księgow ości n ie  w ym agają prow adzenia 
księgi tow arow ej (składow ej, m agazyno­
wej). P rak ty k a  w ładz skarbow ych  zasto­
sow ała się go stanow iska NTA.

2 . C zy  stanowisko rew identa, że  taśmy 
kasy kontrolnej „N ational" nie stano­
w ią dostatecznego podkładu buchal- 
fery jnego  ze  w zględu na to, że  nie  
p o d ają  rodzaju sprzedaw anych tow a­
rów — jest słuszne?

Stanow isko to n ie jest słuszne i sp rzecz­
ne z o rzeczn ictw em  NTA, k tó re  p rz y j­
m uje, że tego rodzaju  dokum enty  i ze­
staw ienia utargów  dziennych—o ile c h o ­
dzi o transakcje  kasow e — stanow ią do ­
sta teczny  dokum ent w księgow ości ( 1 0  

grudn ia  1935, 1. re j. 4968/33, OPA. poz. 
1480).

Z arzut rew iden ta , że tego rodzaju  u- 
dokum entow anie sp rzedaży  nie ustala  zy ­
sku b ru tto  na poszczególnych rodzajach  
tow arów  — jest bez znaczenia, poniew aż 
ani praw o, ani zw yczaje handlow e, ani 
zasady  księgow ości w yprow adzan ia zy ­
sku b ru tto  na poszczególnych rodzajach  
tow arów  n ie  wym agają.

A. J. Sonabend.
Jak  zaznaczyliśm y w yżej w odpow ie 

dzi d la  p. M. Kona, m ożna księgow ać 
tran sakc je  bezim iennie, skoro  w ym agają 
tego w arunk i obrotu . W  Pańskim  p rzy ­
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p ad k u  w arunki obro tu  tego n ie  w ym aga­
ją  i dlatego pow inien Pan nazw iska k lien ­
tów  w księgach ujaw niać. O koliczność, 
że tran sak c ja  je s t gotów kow a nie jest 
jeszcze dostatecznym  pow odem  do bez­
im iennego księgow ania.

2 . Pytan ie  zb y t ogólnikow e.
3. C zy  w ładza skarbowa jest upraw ­

niona, w raz ie  nieściągalności n a leż­
ności podatkow ej skierow ać eg zeku­
c ję  do roszczeń podatnika, służących  
mu w zg lędem  spółki, której jest u- 
czestn ik iem  i spow odow ać d la z re a li­
zow ania  eg zekucji w ypow iedzen ie  
spółki.

W m yśl § 2  art, 117 K odeksu H and lo ­
wego, „jeżeli w ciągu ostatn ich  sześciu 
m iesięcy  przeprow adzono  bezskuteczn ie  
egzekucję z ruchom ości spólnika, w ów ­
czas jego w ierzyciel osobisty , k tó ry  na 
podstaw ie praw om ocnego ty tu łu  egze­
kucyjnego  uzyskał zajęcie roszczeń, słu ­
żących  spólnikow j na  p rzypadek  jego u- 
stąp ien ia  lub rozw iązania spółki, może

w ypow iedzieć um ow ę spółki na sześć 
m iesięcy  p rzed  końcem  ro k u  obro tow e­
go, naw et gdyby  b y ła  zaw arta  na czas 
oznaczony. Jeżeli um ow a spółki p rzew i­
duje k ró tszy  term in  w ypow iedzenia, w ie­
rzycie l m oże skorzystać  z term inu  u- 
m ow nego” .

To upraw nien ie  służy każdem u w ie­
rzycielow i, a w ięc i Skarbow i Państw a 
— z ty tu łu  należności podatkow ej.

L. T. Warszawa.
O bow iązu jące dzisiaj staw ki podatku  

przem ysłow ego od obrotu  zostały  w pro ­
w adzone now elą z dn ia  14 styczn ia  1936 r. 
(dekret (P rezydenta  R zplitej w spraw ie 
zm iany  n iek tó ry ch  przep isów  do tyczących  
państw ow ego podatku  przem ysłow ego 
i opłat stem plow ych, D U RP 1936, nr. 3 
z dn ia  15 styczu ia  1936 r., poz. 15).

W  m yśl art. 6  te j now eli „staw ki po ­
datku  przem ysłow ego od obro tu  o k re ­
ślone i w art. 1 pk t. 1 D ek re tu  n in ie j­
szego, stosuje się do obro tów  osiągnię­
tych , począw szy od 1 stycznia 1936“.

Skorowidz rzeczowy
Dochodowy podałek — am ortyzacja  b ruku  — O  *) 531 **); — opodatkow anie różnic 

kursow ych  u osób fizycznych  prow adzących  księgi — O k *) 532; — zasady  am or­
tyzac ji — 535; — zw olnienie od podatku  w ynagrodzeń w yp łacanych  odbyw ają­
cej p rak ty k ę  uczącej się m łodzieży — O k 533.

Egzekucyjne postępowanie w ładz skarbowych — sk ierow an ie  egzekucji do rJszczeń  
spó ln ika względem  spółk i — P *) 540.

Księgow anie — n abyc ia  od nieznanego d o s ta w c y — P 538; — obow iązek  w ykazyw ania 
s tra t z pow odu różn ic  ku rsow ych  — P 538.

Księgowość — taśm y k asy  kon tro lnej jako  podk ład  do księgow ania — P 539.
Przem yłsow y podałek  — obniżenie staw ki podatkow ej od obrotu p rzedsięb iorstw om  

przem ysłow ym , korzysta jącycym  w r. 1936 z u lgow ych św iadectw  przem ysło ­
w y c h — O k 532; — półroczne św iadectw o dla skupu  — P 538; — św iadectw a 
przem ysłow e dla kiosków  lub stoisk na  w ystaw ach  — O k 531; — św iadectw o 
przem ysłow e dla uboju  zw ierząt, w yrębu  i sp rzedaży  m ięsa — O  528.

Postępowanie podatkow e — sku tk i zaoczności — 526, O  528: — zaniechanie  p rze s łu ­
chan ia  św iadków  z pow odu ich  n iestaw iennictw a — O  530.

Urlop — praw o do u rlopu  — P 538.

*) O —oznacza; dz ia ł „O rzeczn ic tw o”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P —dział „Poradnia”.
**) L iczby  oznaczają stronice.
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